
 

1 
 

Decreto Rettorale 

Indizione delle elezioni per il rinnovo delle rappresentanze degli studenti, dei dottorandi e degli specializzandi 

negli organi di governo e nelle strutture didattiche di Ateneo per il biennio 2022/2024 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.L. del 1° ottobre 1973, n. 580, convertito in Legge 30 novembre 1973, n. 766, e, in particolare, l’art. 

9 relativo alle rappresentanze degli studenti negli organi universitari; 

VISTO l’art. 2 della Legge 28 giugno 1977, n. 394, relativo al Comitato che sovrintende agli indirizzi di gestione 

degli impianti sportivi ed ai programmi di sviluppo delle relative attività; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 7121 dell’8 agosto 2022; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 7121 dell’8 agosto 

2022, e, in particolare, il Titolo VII contenente le norme per le elezioni dei rappresentanti degli studenti, dei 

dottorandi e degli specializzandi; 

VISTO in particolare l’art. 25 del Regolamento Generale di Ateneo relativo alla possibilità di svolgere le elezioni 

in modalità informatiche “secondo procedure che garantiscano anonimato, integrità e segretezza del voto, nel 

rispetto della normativa vigente in materia”; 

TENUTO CONTO che è obiettivo dell’Università favorire la partecipazione al voto da parte di studenti, 

dottorandi e specializzandi e, al contempo, la semplificazione e la trasparenza della procedura elettorale; 

CONSIDERATA la volontà dell’Ateneo di continuare ad offrire un servizio sempre più efficace, dinamico e 

adeguato alle esigenze del corpo studentesco; 

CONSIDERATO che l’informatizzazione della procedura elettorale favorisce il raggiungimento dei predetti 

obiettivi; 

VISTO il parere favorevole del Consiglio degli Studenti espresso in data 13 settembre 2022; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione 

1. Sono indette le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti degli studenti e dei dottorandi nel Senato 

Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, nel Consiglio degli Studenti, nei Consigli di Dipartimento, 

nel Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia, nei Collegi Didattici e nel Comitato che sovrintende agli 

indirizzi di gestione degli impianti sportivi ed ai programmi di sviluppo delle relative attività per il biennio 

accademico 2022/2024 (come da tabelle allegate sub 1 e 2 al presente Decreto).  

2. Sono indette le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti degli specializzandi nel Senato Accademico, nel 

Consiglio degli Studenti, nel Consiglio di Dipartimento e nel Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia 

per il biennio accademico 2022/2024 (come da tabella allegata sub 3 al presente Decreto).  

3. Le votazioni si svolgeranno in modalità informatica ai sensi di quanto stabilito all’art. 13 del presente 

Decreto. 

 

Art. 2 – Calendario delle votazioni 

1. Le votazioni avranno luogo con il seguente calendario: 

dalle ore 9.00 di lunedì 14 novembre 2022 alle ore 14.00 di mercoledì 16 novembre 2022. 

 

 

 

 





 

2 
 

Art. 3 – Rappresentanze da eleggere 

a) Senato Accademico, numero 5 rappresentanti così suddivisi: 

- 2 rappresentanti eletti da tutti gli studenti iscritti ai corsi di Laurea, nel loro ambito; 

- 1 rappresentante eletto da tutti gli studenti iscritti ai corsi di Laurea Magistrale, nel loro ambito; 

- 1 rappresentante eletto da tutti gli iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca, nel loro ambito; 

- 1 rappresentante eletto da tutti gli iscritti alle Scuole di Specializzazione, nel loro ambito. 

L’elettore potrà esprimere una sola preferenza per ogni tipologia di corso a cui è iscritto. 

b) Consiglio di Amministrazione, numero 2 rappresentanti eletti dall’intero corpo studentesco (studenti 

iscritti ai corsi di Laurea, ai corsi di Laurea Magistrale e ai corsi di Dottorato di Ricerca). 

L’elettore potrà esprimere una sola preferenza per ogni tipologia di corso a cui è iscritto. 

c) Consiglio degli Studenti, numero 21 rappresentanti così suddivisi: 

- numero 1 rappresentante eletto dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale incardinati nel 

Dipartimento di Biotecnologie: 

L Biotecnologie 
L Innovazione e sostenibilità nella produzione industriale di alimenti 
L Scienze e tecnologie viticole ed enologiche 
L2 Biotecnologie agro-industriali 
L2 Scienze e tecnologie viticole ed enologiche 
LM Bioinformatica e biotecnologie mediche 
LM Biotecnologie agro-alimentari 
LM Biotecnologie per le biorisorse e lo sviluppo ecosostenibile 
LM Molecular and medical biotechnology 
LM Viticoltura, enologia e mercati vitivinicoli 
LS Biotecnologie molecolari e industriali 

- numero 2 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale incardinati nel 

Dipartimento di Culture e Civiltà: 

L  Beni culturali 
L Lettere 

L Scienze della comunicazione 

L1 Lettere 

L1 Lettere (D.M. 30/10/95) 

L1 Materie Letterarie 

L2 Lettere  

L2 Scienze dei beni culturali 

L2 Scienze della comunicazione: editoria e giornalismo 

LM  Arte 

LM Discipline artistiche 

LM Discipline artistiche e archeologiche 

LM Editoria e giornalismo 

LM Linguistica 

LM Linguistics 

LM Scienze storiche 

LM Storia delle Arti 

LM Tradizione e interpretazione dei testi letterari 

- numero 2 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale incardinati nel 

Dipartimento di Economia Aziendale 

L Economia aziendale e management 

L Economia e innovazione aziendale  

L Economia Aziendale (Verona e Vicenza) 



 

3 
 

L2 Economia Aziendale 

L2 Economia e Amministrazione delle imprese 

L2 Economia e Management delle imprese di Servizi 

LM Economia e legislazione d’impresa 

LM Direzione Aziendale 

LM Governance e amministrazione d’impresa 

LM Management e strategia d’impresa 

LM Marketing e comunicazione d’impresa 

LS Economia e legislazione d’impresa 

LS Marketing e comunicazione 

- numero 2 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale incardinati nel 

Dipartimento di Informatica 

L Bioinformatica 
L Informatica 
L Ingegneria dei Sistemi Medicali per la persona 
L Matematica Applicata 
L1 Informatica 
L2 Informatica 
L2 Tecnologie dell’Informazione 
LM Artificial Intelligence 
LM Computer Engineering for Robotics and Smart Industry 
LM Data Science 
LM Ingegneria e scienze informatiche 
LM Matematics - Matematica 
LM Medical Bioinformatics 
LS Informatica 
LS Sistemi intelligenti e multimediali 

- numero 2 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale incardinati nel 

Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere: 

L Lingue e culture per il Turismo e il Commercio Internazionale 
L Lingue e culture per l’editoria 

L Lingue e letterature per l’editoria e i media digitali 

L Lingue e letterature straniere 

L1 Lingue e letterature straniere 

L2 Lingue e culture per il management turistico 

L2 Lingue e culture per il Turismo e il Commercio Internazionale 

L2 Lingue e culture per il management turistico e il commercio internazionale 

L2 Lingue e culture per l’editoria 

L2 Lingue e letterature straniere 

LM Comparative european and non-european languages and literatures 

LM Languages, Literatures and Digital Culture 

LM  Lingue e letterature comparate Europee ed Extraeuropee 

LM Lingue per la comunicazione turistica e commerciale 

- numero 1 rappresentante eletto dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale incardinati nel 

Dipartimento di Scienze Economiche: 

L Economia e Commercio (Verona) 

L Economia e Commercio (Vicenza) 

L Economia, imprese e mercati internazionali 

L1 Economia e commercio 

L2 Economia e Commercio (Verona) 



 

4 
 

L2  Economia e Commercio (Vicenza) 

L2 Economia del Commercio Internazionale 

L2 Economia del Commercio Internazionale 

LM Banca e Finanza 

LM Economia delle Imprese e dei Mercati Internazionali 

LM Economics - Economia 

LM Economics and data analysis – Economia e analisi dei dati 

LM International Economics and Business 

LM  International Economics and Business Management 

- numero 2 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale incardinati nel 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: 

L Scienze dei Servizi Giuridici 

L Servizi giuridici per imprese, amministrazioni e no-profit 

L1 Giurisprudenza 

L2 Scienze Giuridiche 

L2 Scienze dei servizi giuridici per il lavoro 

L2 Scienze dei servizi giuridici per l’amministrazione 

L2 Scienze giuridiche dell’Amministrazione 

LM Governance dell’emergenza 

LM Diritto per le tecnologie e l'innovazione sostenibile 

LM5 Giurisprudenza 

LS Giurisprudenza per l’amministrazione 

- numero 2 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale incardinati nel 

Dipartimento di Scienze Umane: 

L Filosofia 

L Scienze del servizio sociale 

L Scienze dell’educazione 

L Scienze della formazione nelle organizzazioni 

L Scienze psicologiche per la formazione 

L Studi strategici per la sicurezza e le politiche internazionali 

L1 Filosofia 

L1  Pedagogia 

L1 Scienze dell’educazione 

L1 Scienze dell’educazione (ord. D.M. 17/05/96) 

L2 Educatori professionali 

L2 Esperti nei processi formativi 

L2 Filosofia 

L2 Scienze del servizio sociale  

L2 Scienze dell’educazione 

LM Formazione e sviluppo delle risorse umane 

LM Psicologia per la formazione 

LM Scienze filosofiche 

LM Scienze pedagogiche 

LM Servizio sociale e politiche sociali 

LM Servizio Sociale in ambiti complessi 

LM5 Scienze della formazione primaria 

LS Filosofia  

LS Progettazione ed attuazione di interventi di Servizio Sociale ad elevata complessità 

LS Programmazione e gestione dei servizi formativi 



 

5 
 

LS Scienze pedagogiche 

- numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale afferenti alla 

seguente Scuola di Medicina e Chirurgia: 

L Assistenza Sanitaria 

L Igiene dentale 

L Infermieristica 

L Fisioterapia 

L Logopedia 

L Ostetricia 

L Scienze nutraceutiche e della salute alimentare    

L Tecnica della riabilitazione psichiatrica 

L  Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 

L Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare 

L Tecniche di laboratorio biomedico 

L Tecniche di radiologia medica per immagini e radioterapia 

L Tecniche Ortopediche 

L Scienze delle attività motorie e sportive 

L1 Medicina e Chirurgia 

L1 Medicina e Chirurgia (D.M. 10/07/96) 

L2 Scienze delle attività motorie e sportive 

LM Scienze infermieristiche e ostetriche 

LM  Scienze motorie preventive ed adattate 

LM Scienze dello sport e della prestazione fisica 

LM Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali 

LM Scienze riabilitative delle professioni sanitarie 

LM6 Odontoiatria e protesi dentaria 

LM6 Medicina e Chirurgia 

LC6 Medicina e Chirurgia 

LC5 Odontoiatria e protesi dentaria 

L’elettore potrà esprimere una sola preferenza per ogni tipologia di corso a cui è iscritto. 

- numero 2 rappresentanti iscritti ai corsi di Dottorato eletti nel loro ambito. L’elettore potrà esprimere 

una sola preferenza per ogni tipologia di corso a cui è iscritto. 

- numero 2 rappresentanti iscritti alle Scuola di Specializzazione eletti nel loro ambito. L’elettore potrà 

esprimere una sola preferenza per ogni tipologia di corso a cui è iscritto. 

d) Consigli di Dipartimento di: 

 Biotecnologie 

 Culture e Civiltà 

 Economia Aziendale 

 Informatica 

 Lingue e Letterature Straniere 

 Scienze Economiche 

 Scienze Giuridiche 

 Scienze Umane 

numero 4 rappresentanti per ciascun Dipartimento, così suddivisi: 

 numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale afferenti al 

Dipartimento, nel loro ambito (l’afferenza dei corsi ai Dipartimenti è indicata all’art. 3, lett. c); 

 numero 1 rappresentante eletto dagli iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca afferenti al 

Dipartimento, nel loro ambito, come di seguito elencato: 



 

6 
 

- Biotecnologie - studenti iscritti al Dottorato in Biotecnologie; 

- Culture e Civiltà - studenti iscritti al Dottorato in Scienze Archeologiche, Storico-Artistiche 

e Storiche, in Arti e Archeologia ed in Filologia, Letteratura e Scienze dello Spettacolo; 

- Informatica - studenti iscritti al Dottorato in Informatica; 

- Lingue e Letterature Straniere - studenti iscritti al Dottorato in Letterature Straniere, 

Lingue e Linguistica, in Lingue e Letterature Straniere ed in Linguistica; 

- Scienze Economiche - studenti iscritti al Dottorato in Economia e Finanza e in Economia 

e Management; 

- Scienze Giuridiche - studenti iscritti al Dottorato in Scienze Giuridiche Europee e 

Internazionali; 

- Scienze Umane - studenti iscritti in Scienze Umane; 

L’elettore potrà esprimere una sola preferenza. 

Consigli di Dipartimento: 

 Diagnostica e Sanità Pubblica 
 Neuroscienze, Biomedicina e Movimento 
 Medicina 
 Scienze Chirurgiche Odontostomatologiche e Materno-Infantili 

 numero 1 rappresentante eletto dagli iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca afferenti al 

Dipartimento, nel loro ambito, come di seguito elencato: 

- Diagnostica e Sanità Pubblica - iscritti ai corsi di Dottorato in Nanoscienze e Tecnologie 

Avanzate; 

- Neuroscienze, Biomedicina e Movimento - iscritti ai corsi di Dottorato in Neuroscienze, 

Scienze Psicologiche e Psichiatriche, e Scienze del Movimento ed in Scienze Applicate 

della Vita e della Salute; 

- Medicina - iscritti ai corsi di Dottorato in Medicina Biomolecolare, in Infiammazione, 

Immunità e Cancro ed in Scienze Biomediche Cliniche e Sperimentali; 

- Scienze Chirurgiche Odontostomatologiche e Materno-Infantili - iscritti ai corsi di Dottorato 

in Scienze Cardiovascolari ed in Scienze Chirurgiche e Cardiovascolari. 

 numero 1 rappresentante eletto dagli iscritti alle Scuole di Specializzazione, nel loro ambito. 

L’elettore potrà esprimere una sola preferenza.  

e) Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia, numero 9 rappresentanti così suddivisi: 

- numero 6 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di studio da essa coordinati (i corsi coordinati dalla 

Scuola sono quelli elencati all’art. 3, lett. c). L’elettore può esprimere due preferenze. 

- numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti alle Scuole di Specializzazione, uno per ciascuna delle tre 

aree (Area Medica, Area Chirurgica e Area dei Servizi). L’elettore può esprimere una sola preferenza. 

f) Collegi Didattici: 

3 studenti rappresentanti nei Collegi fino a 1000 iscritti (l’elettore potrà esprimere una sola preferenza) 

5 studenti oltre i 1000 iscritti e fino ai 2000 (l’elettore potrà esprimere 2 preferenze)  

7 studenti oltre i 2000 iscritti (l’elettore potrà esprimere 3 preferenze)  

pertanto: 

MACRO AREA SCIENZE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 

- Collegio Didattico di Banca e Finanza: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti al seguente corso 

di Laurea Magistrale: 

LM Banca e Finanza 

- Collegio Didattico di Economia Aziendale e Management: numero 5 rappresentanti eletti dagli iscritti 

ai seguenti corsi di Laurea: 

L Economia Aziendale (Verona e Vicenza) 

L Economia Aziendale e Management 



 

7 
 

L2 Economia Aziendale 

L2 Economia e Amministrazione delle Imprese 

L2 Economia e Management delle Imprese di servizi 

- Collegio Didattico di Economia e Commercio: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai seguenti 

corsi di Laurea e Laurea Magistrale: 

L Economia e Commercio (Verona e Vicenza) 

L1 Economia e Commercio 

L2 Economia e Commercio (Verona e Vicenza) 

- Collegio Didattico di Economia e Innovazione Aziendale: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti 

al seguente corso di Laurea: 

L Economia e Innovazione Aziendale 

- Collegio Didattico di Economia, Imprese e Mercati Internazionali: numero 3 rappresentanti eletti 

dagli iscritti ai seguenti corsi di Laurea e Laurea Magistrale: 

L Economia, Imprese e Mercati Internazionali 

L2 Economia del Commercio Internazionale 

L2  Economia del Commercio Internazionale  

LM Economia delle Imprese e dei Mercati Internazionali 

- Collegio Didattico di Economics and Data Analysis: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai 

seguenti corsi di Laurea Magistrale: 

LM Economics – Economia 

LM Economics and Data Analysis – Economia e Analisi dei Dati 

- Collegio Didattico di Giurisprudenza: numero 5 rappresentanti eletti dagli iscritti ai seguenti corsi di 

Laurea e Laurea Magistrale: 

L Scienze dei Servizi Giuridici 

L Servizi Giuridici per Imprese, Amministrazioni e no-profit 

L1 Giurisprudenza 

L2 Scienze Giuridiche 

L2 Scienze Giuridiche dell’Amministrazione 

L2 Scienze dei Servizi Giuridici per l’Amministrazione 

L2 Scienze dei Servizi Giuridici per il Lavoro 

LM Diritto per le Tecnologie e l’Innovazione Sostenibile 

LM5 Giurisprudenza 

LS Giurisprudenza per l’amministrazione 

- Collegio Didattico di Governance dell’Emergenza: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti al 

seguente corso di Laurea Magistrale: 

LM Governance dell’Emergenza 

- Collegio Didattico di Governance e Amministrazione d’Impresa: numero 3 rappresentanti eletti dagli 

iscritti ai seguenti corsi di Laurea Magistrale: 

LM Economia e Legislazione d’Impresa 

LM Governance e Amministrazione d’Impresa 

LS Economia e Legislazione d’Impresa 

- Collegio Didattico di International Economics and Busines: numero 3 rappresentanti eletti dagli 

iscritti ai corsi di Laurea Magistrale: 

LM International Economics and Business Management – Economia Internazionale e Gestione 

delle Imprese 

LM  International Economics and Business 

- Collegio Didattico di Management e Strategia d’Impresa: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti 

ai corsi di Laurea Magistrale: 

LM  Management e Strategia d’Impresa 



 

8 
 

LM Direzione Aziendale 

- Collegio Didattico di Marketing e Comunicazione d’Impresa: numero 3 rappresentanti eletti dagli 

iscritti ai corsi di Laurea Magistrale: 

LM Marketing e Comunicazione d’Impresa 

LS Marketing e Comunicazione 

MACRO AREA SCIENZE UMANE 

- Collegio Didattico di Beni Culturali, Lettere, Tradizioni e Interpretazioni di Testi Letterari: numero 

5 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale: 

L Beni Culturali 

L Lettere 

L1 Lettere 

L1 Materie Letterarie 

L1  Lettere (ord. D.M. 30/10/95)  

L2 Lettere 

L2 Scienze dei Beni Culturali 

LM Tradizione e Interpretazione dei Testi Letterari 

- Collegio Didattico di Filosofia: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea 

Magistrale: 

L Filosofia 

L1 Filosofia 

L2 Filosofia 

LM Scienze Filosofiche 

LS Filosofia 

- Collegio Didattico di Lingue e Letterature Straniere: numero 7 rappresentanti eletti dagli iscritti ai 

corsi di Laurea e Laurea Magistrale: 

L Lingue e Culture per il Turismo e il Commercio Internazionale 

L Lingue e Culture per l’Editoria 

L Lingue e Letterature Straniere 

L Lingue e Letterature per l’Editoria e i Media Digitali 

L1 Lingue e Letterature Straniere 

L2 Lingue e Letterature Straniere 

L2 Lingue e Culture per il Management Turistico 

L2 Lingue e Culture per l’Editoria 

L2 Lingue e Culture per il Turismo e il Commercio Internazionale 

L2 Lingue e Culture per il Management Turistico e il Commercio Internazionale 

LM Lingue e Letterature Comparate Europee ed Extraeuropee 

LM Lingue per la Comunicazione Turistica e Commerciale 

LM  Comparative European and Non-European Languages and Literatures - Lingue e Letterature 

Comparate Europee ed Extraeuropee 

- Collegio Didattico di Linguistics: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea 

Magistrale: 

LM Linguistica 

LM Linguistics 

- Collegio Didattico di Psicologia per la Formazione: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai 

corsi di Laurea e Laurea Magistrale: 

L Scienze della Formazione nelle Organizzazioni 

L Scienze Psicologiche per la Formazione 

LM Formazione e Sviluppo delle Risorse Umane 

LM Psicologia per la Formazione 



 

9 
 

- Collegio Didattico di Scienze della Comunicazione ed Editoria e Giornalismo: numero 3 

rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale: 

L Scienze della Comunicazione 

L2 Scienze della Comunicazione: Editoria e Giornalismo 

LM Editoria e Giornalismo 

- Collegio Didattico di Scienze della Formazione Primaria: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti 

al corso di Laurea: 

LM5 Scienze della Formazione Primaria 

- Collegio Didattico di Scienze Pedagogiche: numero 5 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di 

Laurea e Laurea Magistrale: 

L Scienze dell’Educazione 

L1 Pedagogia 

L1 Scienze dell’Educazione 

L1 Scienze dell’Educazione (ord. D.M. 17/05/96) 

L2 Educatori Professionali 

L2 Esperti nei Processi Formativi 

L2 Scienze dell’Educazione 

LM Scienze Pedagogiche 

LS Scienze Pedagogiche 

LS Programmazione e Gestione dei Servizi Formativi 

- Collegio Didattico di Servizio Sociale: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e 

Laurea Magistrale: 

L Scienze del Servizio Sociale 

L2 Scienze del Servizio Sociale 

LM Servizio Sociale in Ambiti Complessi 

LS Progettazione ed Attuazione di interventi di Servizio Sociale ad elevata complessità 

- Collegio Didattico di Scienze Storiche: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti al corso di Laurea 

Magistrale: 

LM Scienze Storiche 

- Collegio Didattico di Storia delle Arti: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea 

Magistrale: 

LM Arte 

LM Discipline Artistiche 

LM Discipline Artistiche e Archeologiche 

LM Storia delle Arti 

MACRO AREA SCIENZE DELLA VITA E DELLA SALUTE 

- Collegio Didattico di Assistenza Sanitaria: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti al corso di 

Laurea: 

L Assistenza Sanitaria 

- Collegio Didattico di Fisioterapia e Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie: numero 3 

rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale: 

L Fisioterapia 

LM Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie 

- Collegio Didattico di Igiene Dentale: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti al corso di Laurea: 

L Igiene Dentale 

- Collegio Didattico di Infermieristica e Scienze Infermieristiche ed Ostetriche: numero 7 

rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale: 

L  Infermieristica 

LM Scienze Infermieristiche e Ostetriche 



 

10 
 

- Collegio Didattico di Logopedia: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea: 

L Logopedia 

- Collegio Didattico di Medicina e Chirurgia: numero 5 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di 

Laurea e Laurea Magistrale: 

LM6 Medicina e Chirurgia 

L1 Medicina e Chirurgia 

L1 Medicina e Chirurgia (D.M. 10/07/96) 

LC6 Medicina e Chirurgia 

- Collegio Didattico di Odontoiatria e Protesi Dentaria: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai 

corsi di Laurea: 

LC5 Odontoiatria e Protesi Dentaria 

LM6 Odontoiatria e Protesi Dentaria 

- Collegio Didattico di Ostetricia: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti al corso di Laurea: 

L Ostetricia 

- Collegio Didattico di Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Assistenziali: numero 3 

rappresentanti eletti dagli iscritti al corso di Laurea Magistrale: 

LM Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Assistenziali 

- Collegio Didattico di Scienze Motorie: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e 

Laurea Magistrale: 

L Scienze delle Attività Motorie e Sportive 

L2 Scienze delle Attività Motorie e Sportive 

LM Scienze Motorie Preventive ed Adattate 

- Collegio Didattico di Scienze dello Sport e della Prestazione Fisica: numero 3 rappresentanti eletti 

dagli iscritti al corso di Laurea Magistrale: 

LM Scienze dello Sport e della Prestazione Fisica 

- Collegio Didattico di Scienze Nutraceutiche e della Salute Alimentare: numero 3 rappresentanti 

eletti dagli iscritti al corso di Laurea: 

L Scienze Nutraceutiche e della Salute Alimentare 

- Collegio Didattico di Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica: numero 3 rappresentanti eletti dagli 

iscritti al corso di Laurea: 

L Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica 

- Collegio Didattico di Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro: numero 3 

rappresentanti eletti dagli iscritti al corso di Laurea: 

L Tecnica della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro 

- Collegio Didattico di Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare: 

numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti al corso di Laurea: 

L Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare 

- Collegio Didattico di Tecniche di Laboratorio Biomedico: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti 

al corso di Laurea: 

L Tecniche di Laboratorio Biomedico 

- Collegio Didattico di Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia: numero 3 

rappresentanti eletti dagli iscritti al corso di Laurea: 

L Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia 

- Collegio Didattico di Tecniche Ortopediche: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti al corso di 

Laurea: 

L Tecniche Ortopediche 

 

 



 

11 
 

MACRO AREA SCIENZE NATURALI E INGEGNERISTICHE 

- Collegio Didattico di Biotecnologie: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e 

Laurea Magistrale: 

L Biotecnologie 

L2 Biotecnologie Agro-Industriali 

LM Biotecnologie Agro-Alimentari 

LM Biotecnologie per le Biorisorse e lo Sviluppo Ecosostenibile 

- Collegio Didattico di Innovazione e sostenibilità nella produzione industriale di alimenti: numero 

3 rappresentanti eletti dagli iscritti al corso di Laurea: 

L Innovazione e sostenibilità nella produzione industriale di alimenti 

- Collegio Didattico di Informatica: numero 5 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi di Laurea e 

Laurea Magistrale: 

L Bioinformatica 

L Informatica 

L1 Informatica 

L2  Informatica 

L2 Tecnologie dell’Informazione 

LM Artificial Intelligence 

LM Computer Engineering for Robotics and Smart Industry 

LM Ingegneria e Scienze Informatiche 

LM Medical Bioinformatics 

LS Informatica 

- Collegio Didattico di Ingegneria dei Sistemi Medicali per la Persona: numero 3 rappresentanti eletti 

dagli iscritti al corso di Laurea: 

L Ingegneria dei Sistemi Medicali per la Persona 

- Collegio Didattico di Matematica e Data Science: numero 3 rappresentanti eletti dagli iscritti ai corsi 

di Laurea e Laurea Magistrale: 

L Matematica Applicata 

LM Data Science  

LM Mathematics - Matematica 

- Collegio Didattico di Molecular and Medical Biotechnology: numero 3 rappresentanti eletti dagli 

iscritti al corso di Laurea Magistrale: 

LM Molecular and Medical Biotechnology 

- Collegio Didattico di Scienze e Tecnologie Viticole ed Enologiche: numero 3 rappresentanti eletti 

dagli iscritti ai corsi di Laurea: 

L Scienze e Tecnologie Viticole ed Enologiche 

L2 Scienze e Tecnologie Viticole ed Enologiche 

g) Per il Comitato che sovrintende agli indirizzi di gestione degli impianti sportivi ed i programmi di 

sviluppo delle relative attività: numero 2 rappresentanti eletti dall’intero corpo studentesco (studenti 

iscritti ai corsi di Laurea, ai corsi di Laurea Magistrale e ai corsi di Dottorato di Ricerca). 

L’elettore potrà esprimere una sola preferenza. 

 

Art. 4 – Elettorato attivo e passivo 

1. Elettorato attivo (Elettori): 

a) per le rappresentanze nel Senato Accademico voteranno, ciascuno nel proprio ambito, tutti gli studenti 

iscritti ai corsi di Laurea, corsi di Laurea Magistrale e corsi di Dottorato, nonché tutti gli iscritti alle 

Scuole di Specializzazione; 



 

12 
 

b) per le rappresentanze nel Consiglio di Amministrazione e nel Comitato che sovrintende agli indirizzi 

di gestione degli impianti sportivi ed ai programmi di sviluppo delle relative attività voteranno tutti gli 

studenti iscritti ai corsi di Laurea, ai corsi di Laurea Magistrale e ai corsi di Dottorato di Ricerca; 

c) per le rappresentanze nel Consiglio degli Studenti voteranno: 

- gli studenti iscritti ai corsi di Laurea e ai corsi di Laurea Magistrale nell’ambito dei Dipartimenti che 

gestiscono i relativi corsi (Dipartimenti elencati all’art. 3, lett. c); 

- gli studenti iscritti ai corsi di Laurea e ai corsi di Laurea Magistrale coordinati dalla Scuola di 

Medicina e Chirurgia; 

- tutti gli studenti iscritti ai corsi di Dottorato nel proprio ambito; 

- tutti gli iscritti alle Scuole di Specializzazione nel proprio ambito; 

d) per le rappresentanze nei Consigli di Dipartimento voteranno gli studenti iscritti ai corsi di Laurea e 

Laurea Magistrale afferenti al Dipartimento, nel loro ambito, gli iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca 

afferenti al Dipartimento, nel loro ambito, nonché tutti gli iscritti alle Scuole di Specializzazione afferenti 

al Dipartimento, nel loro ambito. Gli studenti della Scuola di Medicina e Chirurgia eleggono le loro 

rappresentanze all’interno del Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia e non all’interno del 

Consiglio di Dipartimento; 

e) per le rappresentanze nel Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia voteranno gli studenti iscritti 

ai corsi di studio ad essa afferenti; 

f) per le rappresentanze nei Collegi Didattici voteranno gli iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale 

coordinati dai singoli Collegi. 

2. Elettorato passivo (Eleggibili): 

a) possono essere eletti nel Senato Accademico, nel Consiglio degli Studenti e nei Consigli di 

Dipartimento, per non più di due volte consecutive, gli studenti regolarmente iscritti, per la prima volta 

e non oltre il primo anno fuori corso, ai corsi di Laurea, ai corsi di Laurea Magistrale e Dottorato di 

Ricerca dell’Ateneo, nonché tutti gli iscritti alle Scuole di Specializzazione, che godano dei diritti politici; 

b) possono essere eletti nel Consiglio di Amministrazione e nel Comitato che sovrintende agli indirizzi di 

gestione degli impianti sportivi ed ai programmi di sviluppo delle relative attività, per non più di due 

volte consecutive, gli studenti regolarmente iscritti, per la prima volta e non oltre il primo anno fuori 

corso, ai corsi di Laurea, Laurea Magistrale e Dottorato di Ricerca dell’Ateneo, che godano dei diritti 

politici; 

c) possono essere eletti nel Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia, per non più di due volte 

consecutive, gli studenti regolarmente iscritti, per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso, 

ai corsi di Laurea, Laurea Magistrale nonché gli iscritti alle Scuole di Specializzazione, che godano 

dei diritti politici; 

d) possono essere eletti nei Collegi Didattici, per non più di due volte consecutive, gli studenti 

regolarmente iscritti, per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso, ai corsi di Laurea e di 

Laurea Magistrale, che godano dei diritti politici; 

e) i rappresentanti eletti durano in carica due anni accademici. 

 

Art. 5 – Liste degli elettori 

1. Le liste degli elettori, distinti per Dipartimenti, Scuole, Collegi Didattici, corsi di Laurea, di Laurea Magistrale 

e di Dottorato di Ricerca, e Scuole di Specializzazione, verranno rese pubbliche mediante affissione 

all’Albo Ufficiale di Ateneo e pubblicazione nel sito web di Ateneo entro lunedì 19 settembre 2022. 

2. Avverso la formazione delle liste elettorali o il rifiuto di inclusione nelle stesse è ammesso ricorso alla 

Commissione Elettorale Centrale. 

 

Art. 6 – Presentazione candidature 



 

13 
 

1. Le liste dei candidati, contraddistinte da una denominazione o sigla, potranno essere presentate online 

(accedendo al link raggiungibile tramite l’applicativo Esse3) a decorrere dalle ore 10.00 di martedì 20 

settembre 2022 e sino alle ore 14.00 di lunedì 17 ottobre 2022. 

2. I candidati nelle liste possono essere in numero variabile tra uno e il doppio degli eligendi. 

3. Il rappresentante ufficiale di ciascuna lista è il primo presentatore, che effettua e riceve le comunicazioni 

e gli atti previsti dal regolamento per conto della lista. 

4. Qualora la denominazione, la sigla o il simbolo della lista sia confondibile con quella di una lista presentata 

in precedenza ovvero appaia scorretta o sconveniente, la Commissione Elettorale Centrale invita il 

rappresentante a modificarla entro tre giorni, pena l’esclusione dalle elezioni. 

 

Art. 7 – Presentatori di lista 

1. La presentazione della lista dei candidati deve essere sottoscritta online (accedendo al link raggiungibile 

tramite l’applicativo Esse3) dagli studenti, dai dottorandi e dagli specializzandi iscritti nelle liste elettorali 

dell’Ateneo, in numero non inferiore a: 

a) 50 per l’elezione della rappresentanza del Consiglio di Amministrazione. 

b) 50 per l’elezione delle rappresentanze in Senato Accademico degli studenti iscritti ai corsi di Laurea 

e di Laurea Magistrale, 20 per l’elezione della rappresentanza in Senato Accademico degli iscritti ai 

corsi di Dottorato e 20 per l’elezione della rappresentanza in Senato Accademico degli iscritti alle 

Scuole di Specializzazione. 

c) 15 per l’elezione della rappresentanza dei dottorandi di ricerca nel Consiglio degli Studenti; 

d) 15 per l’elezione della rappresentanza degli iscritti alle Scuole di Specializzazione nel Consiglio degli 

Studenti; 

e) 5 per l’elezione della rappresentanza degli studenti iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca nei Consigli 

di Dipartimento; 

f) 5 per l’elezione della rappresentanza degli iscritti alle Scuole di Specializzazione nei Consigli di 

Dipartimento. 

g) 10 per l’elezione delle rappresentanze degli studenti iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale: 

i. per ciascun Dipartimento e per la Scuola di Medicina e Chirurgia, nel Consiglio degli 

Studenti; 

ii. nel Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia; 

iii. nei Consigli di Dipartimento; 

iv. nei Collegi Didattici con più di 75 iscritti. Al di sotto di tale numero, non vi è l’obbligo di 

fare sottoscrivere le liste dei candidati. 

Tale numero viene aumentato di 5 unità ogni 500 iscritti in più rispetto al numero di 1000, fino ad un 

massimo di 30 unità. 

h) 10 per l’elezione di ciascuna delle 3 rappresentanze degli iscritti alle Scuole di Specializzazione 

all’interno del Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia. 

i) 50 per l’elezione della rappresentanza nel Comitato che sovrintende agli indirizzi di gestione degli 

impianti sportivi ed ai programmi di sviluppo delle relative attività. 

2. I presentatori di lista non possono essere candidati e non possono presentare più di una lista per lo stesso 

tipo di elezione. 

3. Spetta alla Commissione Elettorale Centrale controllare la regolarità delle dichiarazioni di candidatura e 

di presentazione e decidere sui ricorsi presentati. Candidature e presentazioni irregolari sono nulle; 

qualora il numero dei candidati di lista sia inferiore al numero richiesto, la lista è considerata nulla. 

 

Art. 8 – Sottoscrizioni 

1. Le sottoscrizioni a sostegno dei candidati e delle rispettive liste avverranno esclusivamente con modalità 

informatica accedendo ad apposito link raggiungibile tramite l’applicativo Esse3. Sarà possibile 



 

14 
 

sottoscrivere le liste con i candidati, previa approvazione delle stesse da parte dell’Ufficio Elettorale, a 

partire da martedì 20 settembre 2022 fino alle ore 14.00 di lunedì 17 ottobre 2022. 

Art. 9 – Istruzioni per l’utilizzo della piattaforma informatica 

1. Al presente decreto sono allegate le istruzioni per: 

- la presentazione online delle liste e dei candidati (allegate sub 4); 

- l’accettazione delle candidature (allegate sub 5)  

- la sottoscrizione online delle liste e dei candidati (allegate sub 6); 

- la votazione online (allegate sub 7). 

 

Art. 10 – Numerazione delle liste 

1. La Commissione Elettorale Centrale attribuisce a ciascuna lista dei candidati un numero d’ordine 

progressivo corrispondente all’ordine di presentazione della lista per l’elezione dei rappresentanti nel 

Consiglio di Amministrazione, mantenendo la stessa numerazione anche per le votazioni degli altri organi 

o strutture; le liste non presenti per le elezioni nel Consiglio di Amministrazione sono ordinate con 

numerazione successiva alla precedente, in relazione al numero di presenze nelle diverse elezioni e, a 

parità di presenze, in relazione all’ordine di presentazione. 

 

Art. 11 – Manifesto elettorale 

1. Almeno quindici giorni prima dell’inizio delle votazioni, il Rettore rende noti, mediante la pubblicazione sul 

sito web di Ateneo e l’affissione di manifesti presso ciascun Dipartimento e Scuola, le candidature per 

ciascuna collegio elettorale. 

 

Art. 12 – Propaganda elettorale 

1. La propaganda elettorale deve svolgersi nel rispetto della libertà di manifestazione del pensiero garantita 

dalla Costituzione. 

2. Alla fine di assicurare un uguale accesso ai mezzi di propaganda, il Rettore riserva alle liste eguali spazi 

per le affissioni all’interno dell’Università e pone a disposizione delle stesse le aule necessarie per lo 

svolgimento di eventuali assemblee. 

3. Ogni forma di propaganda deve cessare ventiquattro ore prima dall’inizio delle votazioni. 

 

Art. 13 – Modalità di votazione 

1. Le votazioni si svolgeranno con modalità informatiche secondo le seguenti indicazioni: l’accesso avverrà 

da apposito link che verrà reso disponibile direttamente sul portale My Univr. Prima di accedere alla pagina 

di voto lo studente dovrà pertanto autenticarsi tramite le credenziali uniche di Ateneo. 

2. Sarà possibile votare da dispositivi mobili (smartphone e tablet) e da qualsiasi desktop (PC) per tutto il 

periodo di votazione stabilito dalle ore 9.00 di lunedì 14 novembre 2022 alle ore 14.00 di mercoledì 16 

novembre 2022. 

3. È assicurata la compatibilità con i seguenti browser: Internet Explorer, Edge, Firefox, Safari, Opera e 

Chrome. 

4. Il link per accedere alla pagina di voto sarà reso disponibile direttamente sul portale My Univr 

esclusivamente il giorno stesso di apertura delle votazioni. Verrà comunque data comunicazione della 

disponibilità del link sulla casella di posta elettronica istituzionale e sulla home page del sito di Ateneo e 

dei Dipartimenti. Cliccando sul link si aprirà la pagina di voto e verranno visualizzati le liste e i candidati. 

5. Ciascun elettore, accedendo al link per la votazione, vedrà esclusivamente le schede per le quali è 

chiamato a votare. 

6. Per chiarimenti sulla procedura di votazione si potrà fare riferimento all’Ufficio Elettorale al n. 045 8028214; 

in caso di problemi tecnici sulla piattaforma di voto si potrà fare riferimento all’Help Desk Cineca: mail sd-

uvote@cineca.it ; tel. 051-6171844 dalle ore 9.00 alle ore 17.00 delle giornate di voto. 

 

mailto:sd-uvote@cineca.it
mailto:sd-uvote@cineca.it


 

15 
 

Art. 14 – Quorum per la validità delle elezioni 

1. La votazione comporta l’elezione di tutti i rappresentanti previsti quando alla stessa ha partecipato almeno 

il 15% degli aventi diritto. 

2. Qualora la percentuale dei votanti sia inferiore al quorum indicato nel precedente comma, fatta eccezione 

per i rappresentanti nel Senato Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, nel Consiglio della Scuola 

di Medicina e Chirurgia, il numero dei rappresentanti è proporzionalmente ridotto fino ad un minimo di due. 

3. La mancata designazione dei rappresentanti non pregiudica la validità della composizione degli Organi 

interessati. 

 

Art. 15 – Risultati 

1. La Commissione Elettorale Centrale, entro tre giorni dalla chiusura delle votazioni, esamina i risultati, 

decide sugli eventuali reclami, attribuisce i seggi e dispone la pubblicazione dei risultati all’Albo Ufficiale 

di Ateneo. 

2. Avverso le decisioni della Commissione Elettorale Centrale qualunque elettore può proporre ricorso al 

Senato Accademico entro cinque giorni dalla pubblicazione dei risultati elettorali. 

 

Art. 16 – Proclamazione degli eletti 

1. Trascorso il termine di cui al precedente articolo e decisi gli eventuali ricorsi presentati, il Rettore proclama 

gli eletti con proprio decreto reso pubblico mediante affissione all’Albo Ufficiale e pubblicazione sul sito 

web di Ateneo. 

 

Art. 17 – Commissione Elettorale Centrale 

1. Per la direzione ed il controllo delle operazioni elettorali è costituita la Commissione Elettorale Centrale, 

con sede presso l’Ufficio Elettorale – Palazzo Giuliari – Via dell’Artigliere n. 8, così composta: 

- Prof. Roberto Bottiglia – Presidente 

- Dott.ssa Barbara Caracciolo – Responsabile dell’Area Affari Generali 

- Dott. Mauro Recchia – Direzione Affari Istituzionali 

- Dott.ssa Francesca Limberto – Direzione Affari Istituzionali 

- Dott. Ing. Giovanroberto Torre – Direzione Affari Istituzionali 

- uno studente designato dal Rettore su proposta del Consiglio degli Studenti 

2. La Commissione Elettorale Centrale si avvale del supporto dell’Ufficio Elettorale dell’Ateneo. 

 

Art. 18 – Trattamento dei dati personali 

1. Nell’ambito delle procedure elettorali l’Università degli Studi di Verona tratterà tutti i dati raccolti, 

direttamente presso gli interessati, nel rispetto del “Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al Trattamento dei Dati Personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati”. 

Il trattamento di tali dati ha come base giuridica la normativa universitaria ed è effettuato dall’Università, 

in quanto Titolare del trattamento, per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, nei limiti stabiliti 

dalla legge e dai regolamenti, nel rispetto dei principi generali di trasparenza, correttezza e riservatezza. 

I dati raccolti verranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per 

le quali sono trattati o in base alle scadenze previste dalle norme di legge. 

Nei limiti pertinenti alle finalità di trattamento indicate, tali dati potranno essere comunicati al seguente 

Responsabile del Trattamento, nominato dall’Università degli Studi di Verona: Consorzio Interuniversitario 

italiano CINECA, con sede in Via Magnanelli, 6/3, 40033 Casalecchio di Reno (BO). 

Incaricati dei relativi trattamenti, ai sensi del citato Regolamento Europeo 2016/679, art. 29, oltre ai 

dipendenti degli uffici direttamente coinvolti, sono tutti i membri della Commissione Elettorale Centrale. 

 

Art. 19 – Ufficio Elettorale di Ateneo 



 

16 
 

1. Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbara Caracciolo – Responsabile dell’Area Affari 

Generali e Istituzionali. 

2. Viene costituito l’Ufficio Elettorale dell’Ateneo con sede presso l’Area Affari Generali e Istituzionali – 

Palazzo Giuliari – Via dell’Artigliere, 8 – Verona, email: ufficio.elettorale@ateneo.univr.it. 

L’Ufficio Elettorale risulta così composto: Dott.ssa Barbara Caracciolo e Dott. Mauro Recchia della 

Direzione Affari Istituzionali. 

 

Art. 20 – Linguaggio di genere 

1. Tutti i riferimenti ai componenti dell’elettorato attivo e passivo declinati al genere maschile devono 

intendersi riferiti anche al corrispondente termine di genere femminile. 

 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Pier Francesco Nocini 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 

sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 

articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.. 

 

 

 

mailto:ufficio.elettorale@ateneo.univr.it


numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

L S21 BIOTECNOLOGIE 338

L2 S01
BIOTECNOLOGIE 

AGRO-INDUSTRIALI
1

LM S70
BIOTECNOLOGIE 

AGRO-ALIMENTARI
81

LM S80

BIOTECNOLOGIE PER 
LE BIORISORSE E LO 

SVILUPPO 
ECOSOSTENIBILE

75

495

L S26

INNOVAZIONE E 
SOSTENIBILITA' NELLA 

PRODUZIONE 
INDUSTRIALE DI 

ALIMENTI

0

0

LM S78
MOLECULAR AND 

MEDICAL 
BIOTECHNOLOGY

324

324

L S22

SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
VITICOLE ED 
ENOLOGICHE

174

L2 S07

SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
VITICOLE ED 
ENOLOGICHE

1

175

994TOTALE DIPARTIMENTOB
IO

T
E

C
N

O
L

O
G

IE

Biotecnologie

totale

Innovazione e 
Sostenibilità nella 

Produzione 
Industriale di 

Alimenti
totale

totale

Molecular and 
Medical 

Biotechnology

totale

Scienze e 
Tecnologie Viticole 

ed Enologiche

502

(Collegio 
unico con 
Studenti e 
Dottorandi)

2

Lauree

1

Lauree 
Magistrali

50

50

2

(Collegio 
unico con 
Studenti e 
Dottorandi)3 10

3 0

3 10

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Allegato 1

50

3 10 1 10

3 10

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

LM N80 STORIA DELLE ARTI 6

LM N74
DISCIPLINE 

ARTISTICHE E 
ARCHEOLOGICHE

2

LM N76
DISCIPLINE 
ARTISTICHE

1

LM N78 ARTE 213

222

L N22 BENI CULTURALI 891

L2 N02
SCIENZE DEI BENI 

CULTURALI
2

L N20 LETTERE 565

L1 630 MATERIE LETTERARIE 1

L1 LT LETTERE 7

L1 LT1
LETTERE (ORD. 

D.M.30/10/95)
3

L2 N01 LETTERE 4

LM N70
TRADIZIONE E 

INTERPRETAZIONE 
DEI TESTI LETTERARI

135

1608

LM L72 LINGUISTICA 0

LM L73 LINGUISTICS 89

89

L N23
SCIENZE DELLA 

COMUNICAZIONE
579

L2 N03

SCIENZE DELLA 
COMUNICAZIONE: 

EDITORIA E 
GIORNALISMO

1

LM N75
EDITORIA E 

GIORNALISMO
211

791

LM N77 SCIENZE STORICHE 60

60
2770

25

C
U

L
T

U
R

E
 E

 C
IV

IL
T

A
'

TOTALE DIPARTIMENTO

3

3 10

3

10

25

5 15

3 10

3 0

2

totale

totale

Storia delle Arti

Beni Culturali, 
Lettere, Tradizioni 
e Interpretazioni di 

Testi Letterari

Linguistics

totale

totale

totale

Scienze della 
Comunicazione ed 

Editoria e 
Giornalismo

Scienze Storiche



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

L C20
ECONOMIA 
AZIENDALE

534

L C30
ECONOMIA 

AZIENDALE E 
MANAGEMENT

815

L2 C09
ECONOMIA  E 

MANAGEMENT DELLE 
IMPRESE DI SERVIZI

4

L2 C12
ECONOMIA 
AZIENDALE

7

L2 C13
ECONOMIA E 

AMMINISTRAZIONE 
DELLE IMPRESE

1

1361

L C32
ECONOMIA E 
INNOVAZIONE 

AZIENDALE
427

427

LM C73
ECONOMIA E 

LEGISLAZIONE 
D'IMPRESA

153

LM C82
GOVERNANCE E 

AMMINISTRAZIONE 
D'IMPRESA 

167

LS C63
ECONOMIA E 

LEGISLAZIONE 
D'IMPRESA

3

323

LM C78
MANAGEMENT E 

STRATEGIA 
D'IMPRESA

448

LM C72
DIREZIONE 
AZIENDALE

4

452

LM C74
MARKETING E 

COMUNICAZIONE 
D'IMPRESA

490

LS C64
MARKETING E 

COMUNICAZIONE
1

491

3054

30

TOTALE DIPARTIMENTOE
C

O
N

O
M

IA
 A

Z
IE

N
D

A
L

E
 

Economia e 
Innovazione 
Aziendale

GOVERNANCE E 
AMMINISTRAZIO
NE D'IMPRESA

Management e 
Strategia 
d'Impresa

Marketing e 
Comunicazione 

d'Impresa

3 30

3 10

3 10

3 10

103

5 10

2

totale

totale

totale

totale

totale

Economia 
Aziendale e 

Management



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

L S23 BIOINFORMATICA 345

L S24 INFORMATICA 914

L1 IN INFORMATICA 1

L2 S02 INFORMATICA 1

L2 S03
TECNOLOGIE 

DELL'INFORMAZIONE
1

LM S71
INGEGNERIA E 

SCIENZE 
INFORMATICHE

173

LM S79
MEDICAL 

BIOINFORMATICS
48

LM S81

COMPUTER 
ENGINEERING FOR 

ROBOTICS AND 
SMART INDUSTRY

46

LM S84 Artificial intelligence 3

LS S50 INFORMATICA 1

1533

L S25
INGEGNERIA DEI 

SISTEMI MEDICALI 
PER LA PERSONA

289

289

L S20
MATEMATICA 
APPLICATA

224

LM S83 DATA SCIENCE 62

LM S72
MATHEMATICS - 

MATEMATICA
68

354

2176

20

TOTALE DIPARTIMENTOIN
F

O
R

M
A

T
IC

A

Informatica

Ingegneria dei 
Sistemi Medicali 
per la Persona 
(interateneo)

5 15

3 10

3 20

3 10

2

totale

totale

totale

Matematica e e 
Data Science 



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

L L20

LINGUE E CULTURE 
PER IL TURISMO E IL 

COMMERCIO 
INTERNAZIONALE

1720

L L21
LINGUE E CULTURE 

PER L'EDITORIA
139

L L22
LINGUE E 

LETTERATURE 
STRANIERE

395

L L23

LINGUE E 
LETTERATURE PER 

L'EDITORIA E I MEDIA 
DIGITALI

243

L1 146
LINGUE E 

LETTERATURE 
STRANIERE

5

L2 L01
LINGUE E 

LETTERATURE 
STRANIERE

1

L2 L03
LINGUE E CULTURE 

PER IL MANAGEMENT 
TURISTICO

1

L2 L05
LINGUE E  CULTURE 

PER L'EDITORIA
2

L2 L06

LINGUE E CULTURE 
PER IL TURISMO E IL 

COMMERCIO 
INTERNAZIONALE

2

L2 L07

LINGUE E CULTURE 
PER IL MANAGEMENT 

TURISTICO E IL 
COMMERCIO 

INTERNAZIONALE

1

LM L70

LINGUE E 
LETTERATURE 
COMPARATE 
EUROPEE ED 

EXTRAEUROPEE

8

302

Lingue e 
Letterature 
Straniere

L
IN

G
U

E
 E

 L
E

T
T

E
R

A
T

U
R

E
 S

T
R

A
N

IE
R

E

30

7 30

3



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

LM L71

LINGUE PER LA 
COMUNICAZIONE 

TURISTICA E 
COMMERCIALE

555

LM L74

COMPARATIVE 
EUROPEAN AND NON-

EUROPEAN 
LANGUAGES AND 
LITERATURES - 

LINGUE E 
LETTERATURE 
COMPARATE 
EUROPEE ED 

EXTRAEUROPEE

105

LM L75
LANGUAGES, 

LITERATURES AND 
DIGITAL CULTURE

3

LS L50

LINGUE E 
LETTERATURE 

MODERNE E 
COMPARATE

1

3181

3181TOTALE DIPARTIMENTO

totale

L
IN

G
U

E
 E

 L
E

T
T

E
R

A
T

U
R

E
 S

T
R

A
N

IE
R

E



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

LM C75 BANCA E FINANZA 285

285

L C21
ECONOMIA E 
COMMERCIO

416

L C40
ECONOMIA E 
COMMERCIO

544

L1 036
ECONOMIA E 
COMMERCIO

12

L2 C04
ECONOMIA E 
COMMERCIO

1

L2 C10
ECONOMIA E 
COMMERCIO

2

975

L C42
ECONOMIA, IMPRESE 

E MERCATI 
INTERNAZIONALI

278

L2 201
ECONOMIA DEL 

COMMERCIO 
INTERNAZIONALE

1

L2 C11
ECONOMIA DEL 

COMMERCIO 
INTERNAZIONALE

3

LM C70

ECONOMIA DELLE 
IMPRESE E DEI 

MERCATI 
INTERNAZIONALI

1

283

LM C71
ECONOMICS - 

ECONOMIA
7

LM C80

ECONOMICS AND 
DATA ANALYSIS - 

ECONOMIA E ANALISI 
DEI DATI

83

90

Economia, 
Imprese e Mercati 

Internazionali

ECONOMICS 
AND DATA 
ANALYSIS

S
C

IE
N

Z
E

 E
C

O
N

O
M

IC
H

E

1

totale

Banca e Finanza

Economia e 
Commercio

totale

totale

totale

153
3 10

15

3 10

3 10

3 10



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

LM C76

INTERNATIONAL 
ECONOMICS AND 

BUSINESS 
MANAGEMENT - 

ECONOMIA 
INTERNAZIONALE E 
GESTIONE DELLE 

IMPRESE

18

LM C81
INTERNATIONAL 
ECONOMICS AND 

BUSINESS
71

89

1722

International 
Economics and 

Business

S
C

IE
N

Z
E

 E
C

O
N

O
M

IC
H

E

TOTALE DIPARTIMENTO

totale

3 10



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

L G20
SCIENZE DEI SERVIZI 

GIURIDICI
427

L G22

SERVIZI GIURIDICI 
PER IMPRESE, 

AMMINISTRAZIONI E 
NO-PROFIT

278

L1 GS GIURISPRUDENZA 4

L2 G01 SCIENZE GIURIDICHE 8

L2 G02
SCIENZE GIURIDICHE 

DELL' 
AMMINISTRAZIONE

1

L2 G03
SCIENZE DEI SERVIZI 

GIURIDICI PER 
L'AMMINISTRAZIONE

1

L2 G04
SCIENZE DEI SERVIZI 

GIURIDICI PER IL 
LAVORO

2

LM G54

DIRITTO PER LE 
TECNOLOGIE E 
L'INNOVAZIONE 
SOSTENIBILE

26

LM5 G52 GIURISPRUDENZA 1243

LS G51
GIURISPRUDENZA 

PER 
L'AMMINISTRAZIONE

1

1991

LM G53
GOVERNANCE 

DELL'EMERGENZA
82

82

2073TOTALE DIPARTIMENTOS
C

IE
N

Z
E

 G
IU

R
ID

IC
H

E

Giurisprudenza

Governance 
dell'Emergenza

totale

totale

2 203

5 15

20

3 10



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

L N21 FILOSOFIA 423

L1 FI FILOSOFIA 5

L1 FI1 FILOSOFIA 1

L2 N04 FILOSOFIA 3

LM N71
SCIENZE 

FILOSOFICHE
114

LS N51 FILOSOFIA 1

547

L W24
SCIENZE 

PSICOLOGICHE PER 
LA FORMAZIONE

688

LM W72
FORMAZIONE E 

SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE

12

LM W74
PSICOLOGIA PER LA 

FORMAZIONE
182

955

LM5 W78
SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE 
PRIMARIA

422

422

L W23
SCIENZE 

DELL'EDUCAZIONE
859

L1 635 PEDAGOGIA 3

L1 PG
SCIENZE 

DELL'EDUCAZIONE
3

L1 PG1
SCIENZE 

DELL'EDUCAZIONE 
(ORD. D.M. 17/05/96)

2

L2 W01
EDUCATORI 

PROFESSIONALI
4

L2 W02
ESPERTI NEI 

PROCESSI FORMATIVI
2

L2 W04
SCIENZE 

DELL'EDUCAZIONE
9

S
C

IE
N

Z
E

 U
M

A
N

E

Filosofia

30

5 10

totale

totale

totale

PSICOLOGIA 
PER LA 

FORMAZIONE

Scienze della 
Formazione 

Primaria

Scienze 
Pedagogiche

30

L W21
SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE NELLE 
ORGANIZZAZIONI

73

3 10

3 2

3 10

3 10



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

LM W70
SCIENZE 

PEDAGOGICHE
265

LS W50
SCIENZE 

PEDAGOGICHE
1

LS W54
PROGRAMMAZIONE E 

GESTIONE DEI 
SERVIZI FORMATIVI

2

1150

L W20
SCIENZE DEL 

SERVIZIO SOCIALE
151

L2 W03
SCIENZE DEL 

SERVIZIO SOCIALE
1

LM W73
SERVIZIO SOCIALE IN 

AMBITI COMPLESSI
200

LS W51

PROGETTAZIONE ED 
ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI DI 

SERVIZIO SOCIALE AD 
ELEVATA 

COMPLESSITÀ

5

357

L W25

STUDI STRATEGICI 
PER LA SICUREZZA E 

E LE POLITICHE 
INTERNAZIONALI

76

76

3507TOTALE DIPARTIMENTO

totale

totale

S
C

IE
N

Z
E

 U
M

A
N

E

non presente

totale

3 10Servizio Sociale



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

L MM31 Assistenza sanitaria  0
0

L MM16

FISIOTERAPIA 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

FISIOTERAPISTA)

219

LM MM4

SCIENZE 
RIABILITATIVE DELLE 

PROFESSIONI 
SANITARIE

50

269

L MM21

IGIENE DENTALE 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

IGIENISTA DENTALE)

93

93

L MM10

INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

1861

LM MM3
SCIENZE 

INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

157

2018

L MM19

LOGOPEDIA 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

LOGOPEDISTA)

81

81

L1 655
MEDICINA E 
CHIRURGIA

5

L1 657
MEDICINA E 

CHIRURGIA (D.M. 
10/07/96)

1

LC6 M54
MEDICINA E 
CHIRURGIA

11

LM6 MM1
MEDICINA E 
CHIRURGIA

1189

1206

Igiene dentale

totale

totale

totale

totale

S
C

U
O

L
A

 D
I 

M
E

D
IC

IN
A

 E
 C

H
IR

U
R

G
IA

totale

Infermieristica e 
Scienze 

infermieristiche ed 
Ostetriche

Logopedia

Medicina e 
chirurgia

3 30

3

306

10

7 20

3 10

5 10

3 0

3 10

totale

Assistenza 
sanitaria  

Fisioterapia e 
Scienze 

riabilitative delle 
Professioni 
Sanitarie



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

LC5 M51
ODONTOIATRIA E 

PROTESI DENTARIA
2

LM6 MM2
ODONTOIATRIA E 

PROTESI DENTARIA
115

117

L MM15

OSTETRICIA 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
OSTETRICA/O)

60

60

LM MM8
Scienze delle professioni 

sanitarie tecniche 
assistenziali 

0

0

LM Y71
SCIENZE DELLO  
SPORT E DELLA 

PRESTAZIONE FISICA
159

159

L Y20
SCIENZE DELLE 

ATTIVITÀ MOTORIE E 
SPORTIVE

806

L2 Y03
SCIENZE DELLE 

ATTIVITA' MOTORIE E 
SPORTIVE

1

LM Y70
SCIENZE MOTORIE 

PREVENTIVE ED 
ADATTATE

96

903

Ostetricia

S
C

U
O

L
A

 D
I 

M
E

D
IC

IN
A

 E
 C

H
IR

U
R

G
IA

Scienze delle 
professioni 

sanitarie tecniche 
assistenziali 

Scienze dello 
Sport e della 

Prestazione Fisica

Scienze Motorie

Odontoiatria e 
protesi dentaria

3 0

3 0

3 10

3 10

3 10

totale

totale

totale

totale

totale



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

L MM32
Scienze nutraceutiche e 
della salute alimentare 

0

0

L MM20

TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA)

46

46

L MM27

TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 
PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO)

54

54

L MM22

TECNICHE DI 
FISIOPATOLOGIA 

CARDIOCIRCOLATORI
A E PERFUSIONE 

CARDIOVASCOLARE 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
TECNICO DI 

FISIOPATOLOGIA 
CARDIOCIRCOLATORI

A E PERFUSIONE 
CARDIOVASCOLARE)

28

28S
C

U
O

L
A

 D
I 

M
E

D
IC

IN
A

 E
 C

H
IR

U
R

G
IA

Tecniche di 
fisiopatologia 

cardiocircolatoria e 
perfusione 

cardiovascolare

3 0

3 0

3 0

3 0

Scienze 
nutraceutiche e 

della salute 
alimentare 

Tecnica della 
riabilitazione 
psichiatrica

Tecniche della 
prevenzione 

nell'ambiente e nei 
luoghi di lavoro

totale

totale

totale

totale



numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

numero 
rappresentanti

firme
numero 

rappresentanti
firme

Consiglio di 

Dipartimento/

Consiglio della 

Scuola di Medicina e 

Chirurgia

Consiglio degli 

Studenti

Senato 

Accademico
Collegio 

Didattico

cod. 

tipo 

corso

cod. 

corso
Corso

Collegio Didattico
Consiglio di 

Amministrazione
numero 
elettori

D
ip

a
rt

im
e
n

to
/S

c
u

o
la

STUDENTI ISCRITTI ALLE LAUREE, ALLE LAUREE MAGISTRALI E ALLE LAUREE AD ESSE EQUIPARATE

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli 

impianti sportivi

L MM23

TECNICHE DI 
LABORATORIO 

BIOMEDICO 
(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
TECNICO DI 

LABORATORIO 
BIOMEDICO)

78

78

L MM25

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA MEDICA, 

PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
TECNICO DI 

RADIOLOGIA MEDICA)

66

66

L MM30

TECNICHE 
ORTOPEDICHE 

(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 

TECNICO 
ORTOPEDICO)

20

20
5198

Tecniche di 
radiologia medica, 

per immagini e 
radioterapia

TOTALE SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA

3

Tecniche di 
laboratorio 
biomedico

3 10

3 0

0
Tecniche 

ortopediche

totale

S
C

U
O

L
A

 D
I 

M
E

D
IC

IN
A

 E
 C

H
IR

U
R

G
IA

totale

totale



numero 

rappresentanti
firme

numero 

rappresentanti
firme

numero 

rappresentanti
firme

numero 

rappresentanti
firme

numero 

rappresentanti
firme

BIOTECNOLOGIE BIOTECNOLOGIE 72 1 5

ARTI E ARCHEOLOGIA 8

FILOLOGIA, LETTERATURA E 

SCIENZE DELLO SPETTACOLO
16

SCIENZE ARCHEOLOGICHE, 

STORICO-ARTISTICHE E 

STORICHE
22

DIAGNOSTICA E SANITÀ 

PUBBLICA

NANOSCIENZE E 

TECNOLOGIE AVANZATE
34 1 5

INFORMATICA INFORMATICA 71 1 5
LETTERATURE STRANIERE, 

LINGUE E LINGUISTICA
19

LINGUE E LETTERATURE 

STRANIERE 
11

LINGUISTICA 13
INFIAMMAZIONE IMMUNITA' E 

CANCRO
46

MEDICINA BIOMOLECOLARE 35
SCIENZE BIOMEDICHE 

CLINICHE E SPERIMENTALI
36

NEUROSCIENZE, SCIENZE 

PSICOLOGICHE E 

PSICHIATRICHE, E SCIENZE 

DEL MOVIMENTO

70

SCIENZE APPLICATE DELLA 

VITA E DELLA SALUTE
36

SCIENZE CARDIOVASCOLARI 11

SCIENZE CHIRURGICHE E 

CARDIOVASCOLARI
16

ECONOMIA E FINANZA 8

ECONOMIA E MANAGEMENT 8

SCIENZE GIURIDICHE

SCIENZE GIURIDICHE 

EUROPEE ED 

INTERNAZIONALI

30 1 5

SCIENZE UMANE SCIENZE UMANE 42 1 5

Allegato 2

1 20

5

5

5

2

(Collegio unico 

con Studenti e 

Dottorandi)

50

Dipartimento Corso di Dottorato
numero 

elettori

Consiglio di 

Dipartimento

Senato 

Accademico

5

5

5

1

1

1

1

1

Comitato che 

sovraintende agli 

indirizzi di

gestione degli impianti 

sportivi

2

(Collegio unico 

con Studenti e 

Dottorandi)

50

DOTTORANDI

LINGUE E LETTERATURE 

STRANIERE

MEDICINA

NEUROSCIENZE, BIOMEDICINA 

E MOVIMENTO

SCIENZE CHIRURGICHE, 

ODONTOSTOMATOLOGICHE E 

MATERNO-INFANTILI

SCIENZE ECONOMICHE

Consiglio degli 

Studenti

CULTURE E CIVILTA'

Consiglio di 

Amministrazione

1

2 15



numero 

rappresentanti
firme

numero 

rappresentanti
firme

numero 

rappresentanti
firme

numero 

rappresentanti
firme

ANATOMIA PATOLOGICA 16

IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA 71

MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI 30

MEDICINA DEL LAVORO 26

MEDICINA LEGALE 25

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA 11

RADIODIAGNOSTICA 83

STATISTICA SANITARIA E BIOMETRIA 6

ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA 16

DERMATOLOGIA E VENEREOLOGIA 27

EMATOLOGIA 28

ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL METABOLISMO 27

GERIATRIA 43

MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE 83

MALATTIE DELL'APPARATO DIGERENTE 23

MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO 7

MEDICINA DELLO SPORT E DELL'ESERCIZIO FISICO 9

MEDICINA D'EMERGENZA-URGENZA 81

MEDICINA INTERNA 98

NEFROLOGIA 30

ONCOLOGIA MEDICA 46

REUMATOLOGIA 18

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 42

NEUROCHIRURGIA 35

NEUROLOGIA 30

OFTALMOLOGIA 32

PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA 7

PSICHIATRIA 55

ANESTESIA RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E DEL DOLORE 208

CARDIOCHIRURGIA 20

CHIRURGIA GENERALE 133

CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE 30

CHIRURGIA ORALE 10

CHIRURGIA PEDIATRICA 0

CHIRURGIA VASCOLARE 1

GINECOLOGIA ED OSTETRICIA 76

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 37

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 89

OTORINOLARINGOIATRIA 30

PEDIATRIA 130

UROLOGIA 40

Dipartimento Scuola di Specializzazione

S
C

IE
N

Z
E

 C
H

IR
U

R
G

IC
H

E
, 

O
D

O
N

T
O

S
T

O
M

A
T

O
L

O
G

IC
H

E
 E

 

M
A

T
E

R
N

O
-I

N
F

A
N

T
IL

I

1

1 per

AREA 

CHIRURGICA 

1 per

AREA MEDICA

1 per

 AREA SERVIZI 

CLINICI

N
E

U
R

O
S

C
IE

N
Z

E

1

1

2

D
IA

G
N

O
S

T
IC

A
 E

 

S
A

N
IT

À
 P

U
B

B
L

IC
A

1

M
E

D
IC

IN
A

 E
 C

H
IR

U
R

G
IA

1

Allegato 3

5

numero 

elettori

5

20

Consiglio della Scuola 

di Medicina

 e Chirurgia

SPECIALIZZANDI

5

10

5

15

10

10

Consiglio di 

Dipartimento
Senato Accademico

Consiglio degli 

Studenti



Gruppo GEA - Cineca

19 febbraio 2020

Gestione delle liste

Allegato n.4



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

• La presentazione di una lista è una fase cruciale del processo di

elezione

• Il presentatore dovrà creare la lista, associarla agli organi/collegi

desiderati, invitare candidati alla lista e solo dopo aver ricevuto

l’accettazione della candidatura da parte di quest’ultimi, può

presentare ufficialmente la lista in modo tale che rientri nel

processo di sottoscrizione.



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Le fasi principali del processo di creazione lista sono le seguenti

• Login al sistema

• Selezione del pulsante Candidature

• Creazione della lista

• Selezione dell’organo/collegio

• Ricerca e invito del candidato/i

• Presentazione lista



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Selezionare il pulsante Candidature



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Inizialmente non sono presenti liste



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Selezionare Crea lista



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Inserire obbligatoriamente:

• Nome della lista

• Immagine

Il motto non è obbligatorio



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Dopo aver inserito i dati, premere Salva



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

La lista è ufficialmente salvata su sistema



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Selezionare la lista per procedere con l’inserimento degli organi/collegi



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Selezionare il pulsante Aggiungi organo



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Selezionare gli organi/collegi per cui presentare la lista

Dopo aver selezionato gli organi/collegi premere Salva



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Riepilogo organi/collegi per cui la lista 3 sarà presentata



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Per ogni organo/collegio, ora occorre inserire gli eventuali candidati.

Selezionare l’organo



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA
Situazione iniziale della lista per l’organo selezionato

Il sistema avvisa che è possibile aggiungere candidature



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA
Situazione iniziale della lista per l’organo selezionato

Aggiungere il candidato



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Ci sono due modalità di ricerca del candidato:

1. Per nome, cognome e data di nascita

2. Per matricola e data di nascita

Il presentatore di lista è tenuto a conoscere tali informazioni per poter 

procedere con la ricerca del candidato



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Modalità ricerca per nome, cognome e data di nascita

Una volta inseriti i campi obbligatori, nome, cognome e data di nascita, premere Cerca



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Modalità matricola e data di nascita

Una volta inseriti i campi obbligatori, matricola e data di nascita, premere Cerca



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Modalità ricerca per nome, cognome e data di nascita

Il candidato cercato, per le regole impostate sull’evento, potrebbe non essere eleggibile.

In tal caso il sistema avvisa il presentatore che dovrà procedere con la ricerca di un altro candidato



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Modalità ricerca per nome, cognome e data di nascita

Il candidato cercato, per i dati inseriti, potrebbe non essere stato recuperato.

In tal caso il sistema avvisa il presentatore che dovrà procedere con la ricerca di un altro candidato



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Modalità ricerca per nome, cognome e data di nascita

Se la ricerca è andata a 

buon fine, il candidato 

comparirà nella sezione 

inferiore del blocco.

A questo punto il 

presentatore può:

• Inserire il soprannome 

con cui il candidato è 

conosciuto

• Aggiungere il candidato 

alla lista tramite il 

pulsante Aggiungi



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Una volta inserito il candidato, il presentatore visualizza la situazione attuale.



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Ogni volta che un candidato viene inserito, si ritorna nella schermata 

principale.

Nella sezione inferiore sono elencati tutti i candidati inseriti dal presentatore 

di lista, con evidenza dello stato attuale della loro candidatura

L’avviso al presentatore è indicato anche nella parte alta della sezione



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Per ogni candidato che accetta l’invito, il presentatore vedrà l’evolversi della lista:



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA
Quando tutti i candidati hanno accettato l’invito, il sistema avvisa il presentatore che è possibile 

presentare la lista tramite il pulsante Presenta, in basso a sinistra, che da questo momento è 

abilitato.

Cliccare sul pulsante Presenta



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

La lista è ufficialmente presentata



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

Eventualmente ripetere tutto il processo di inserimento candidati anche per 

gli altri organi/collegi

Nella sezione principale di Candidature, una volta selezionata la lista, si 

potrà visualizzare lo stato degli organi/collegi



www.cineca.it

La gestione delle liste in GEA

• La gestione delle liste risulta così conclusa



Gruppo GEA - Cineca

19 febbraio 2020

Gestione dell’accettazione delle 
candidature/inviti

Allegato n.5



www.cineca.it

Accettazione delle candidature in GEA

• L’accettazione della candidatura avviene in concomitanza con la

creazione delle liste.

• Il presentatore di lista, in fase di inserimento candidati, di fatto

invita il candidato a presentarsi per la propria lista

• Il candidato potrà quindi accettare o rifiutare tale invito



www.cineca.it

Accettazione delle candidature in GEA

Le fasi principali del processo di accettazione della candidatura sono

le seguenti:

• Login al sistema

• Selezione del pulsante Inviti

• Selezione della candidatura

• Accettazione o rifiuto della candidatura



www.cineca.it

Accettazione delle candidature in GEA

Selezionare il pulsante Inviti



www.cineca.it

Accettazione delle candidature in GEA

In questa sezione sono elencate tutte le candidature ricevute dallo studente

Qualora lo studente riceva due o più candidature su organi differenti, potrà accettarle tutte, rifiutarne una o 

rifiutarle tutte



www.cineca.it

Accettazione delle candidature in GEA

In caso di accettazione della candidatura per la Lista 1

Cliccando su ‘Accetta’ compare il messaggio di accettazione



www.cineca.it

Accettazione delle candidature in GEA

La candidatura risulta confermata



www.cineca.it

Rifiuto delle candidature in GEA

In caso di rifiuto della candidatura per la Lista 2

Cliccando su ‘Rifiuta’ compare il messaggio di rifiuto



www.cineca.it

Rifiuto delle candidature in GEA

La candidatura risulta rifiutata



www.cineca.it

Accettazione delle candidature in GEA

• La fase di accettazione/rifiuto di una candidatura risulta così

conclusa



Gruppo GEA - Cineca

19 febbraio 2020

Gestione delle sottoscrizioni

Allegato n.6



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA

• La sottoscrizione è la fase di raccolta delle firme a sostegno della

lista scelta

• Al raggiungimento del numero minimo di sottoscrizioni impostate,

la lista diviene completa e può essere trasmessa al sistema di voto



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA

Le fasi principali del processo di sottoscrizione sono le seguenti

• Login al sistema

• Selezione del pulsante Sottoscrizioni

• Selezione della lista

• Selezione del collegio

• Sottoscrizione



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA

Selezionare il pulsante Sottoscrizioni



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA

In questa sezione sono riepilogate le sottoscrizioni effettuate. 

Nella fase iniziale, tale elenco sarà vuoto.

Tutte le sottoscrizioni saranno poi elencate in questo punto.



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA

Selezionare la lista che si vuole sottoscrivere



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA

Cliccando sul pulsante ‘info’ è possibile visualizzare i dettagli della lista: presentatore e candidati



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA
Se la lista fosse stata presentata per più collegi, in questa sezione verrebbero elencati tutti



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA

Selezionare il collegio per il quale si vuole sottoscrivere



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA

Si abilita il pulsante Sottoscrivi

Alla conferma della sottoscrizione si ritorna alla pagina iniziale



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA

Elenco sottoscrizioni effettuate



www.cineca.it

Le sottoscrizioni in GEA

• La fase di sottoscrizione risulta così conclusa



 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manuale d’uso  
dell’applicazione di voto 
 
(u-Vote Online - Studentesche) 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
CINECA 

Via Magnanelli 6/3 
40033 Casalecchio di Reno (BO) 

  

Allegato n.7



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 2 di 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data: maggio 2021 



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 3 di 13 
 

Sommario 
1 Accesso al sistema di voto .............................................................................................................. 4 
2 Operazioni di voto ......................................................................................................................... 5 

2.1 Conferma identità dell’elettore .................................................................................................... 5 
2.2 Presentazione elezioni e selezione delle opzioni di voto in modalità desktop (con PC) ..................... 6 
2.3 Presentazione elezioni e selezione delle opzioni di voto in modalità mobile ..................................... 9 
2.4 Conferma della scheda votata .................................................................................................... 11 
2.5 Notifica di completamento delle operazioni di voto per l’elezione .................................................. 12 
2.6 Notifica di completamento delle operazioni di voto ...................................................................... 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 4 di 13 
 

1 Accesso al sistema di voto 
Dopo essersi collegato al sito l’elettore che abbia ricevuto credenziali specifiche per votare dovrà inserirle nelle 
caselle “Username” e “Password” e cliccare sul pulsante “Accedi”. 
 
Nel caso in cui l’elettore abbia ricevuto indicazione di votare usando le credenziali istituzionali dovrà cliccare 
sul pulsante  “Accedi con credenziali UniXYZ” (troverà l’acronimo della sua università) per essere rediretto alla 
pagina di autenticazione dell’ateneo e, una volta autenticato, di nuovo sul sistema di voto. 
 
 

 
Figura 1: Autenticazione. 

 
  



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 5 di 13 
 

2 Operazioni di voto 
2.1 Conferma identità dell’elettore 

 
Completata la fase di autenticazione, all’elettore è mostrato un riepilogo dei dati personali associati alle 
credenziali utilizzate (Figura 2). 
 

 
Figura 2: Conferma dell’identità elettore. 

 
Dopo aver verificato che le informazioni mostrate siano corrette e corrispondneti ai propri dati personali, 
l’elettore conferma la propria identità premendo il pulsante “CONFERMO LA MIA IDENTITÀ”.  
 
Nel caso sia presente un avvertimento relativo al corretto uso delle credenziali, il pulsante di conferma riporterà 
la dicitura “CONFERMO LA MIA IDENTITÀ E ACCETTO”. 
 
Qualora l’elettore non riconosca come propri i dati mostrati, deve premere il pulsante “NON SONO IO. ESCI”. 
 
N.B. Segnalare immediatamente all’assistenza qualsiasi problema, interrompendo le operazioni di voto. 
  



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 6 di 13 
 

2.2 Presentazione elezioni e selezione delle opzioni di voto in modalità 
desktop (con PC) 

Dopo aver confermato la propria identità, all’elettore viene mostrato l’elenco delle elezioni (schede elettorali) 
per le quali ha diritto di voto (Figura 3). 
 

 
Figura 3: Elenco delle elezioni. 

 
Cliccando sul tasto “VOTA” l’elezione è selezionata e si può procedere al voto (Figura 3). 
 
Dopo aver cliccato sul tasto vota si accede alla pagina delle liste votabili per quella elezione (Figura 4).  
È ora possibile: 

• selezionare una lista cliccando sul segno di spunta corrispondente oppure 
• votare scheda bianca cliccando sul tasto “SCHEDA BIANCA”. 

 

 
Figura 4: Elenco Liste Votabili. 

 
 

 
Se si seleziona una lista è possibile: (Figura 5) 

Attenzione! Potrebbe essere necessario scorrere la pagina selezionata per visualizzare l’elenco completo delle liste. 



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 7 di 13 
 

• Esprimere preferenze per i candidati della lista selezionata cliccando su “VAI ALLE PREFERENZE” o 
in corrispondenza dell’apposita icona . 
 

• Esprimere la preferenza solo per la lista (senza esprimerne per i candidati) cliccando sul tasto 
“CHIUDI” e di seguito sul tasto “VOTA” (Figura 7). 

 

 
Figura 5: Preferenze per i candidati della lista selezionata 

 
Se si decide di esprimere preferenze per i candidati della lista selezionata cliccando su “VAI ALLE 
PREFERENZE” compare l’elenco dei candidati votabili per quella lista ed è possibile (Figura 6) 
 

• Esprimere una o più preferenze (il numero massimo di preferenze esprimibili è dettato dal 
regolamento elettorale e riportato in basso a sinistra, può essere limitato dalla presenza di un 
numero di candidati inferiore al massimo delle preferenze esprimibili) 

• Cliccare su “NESSUNA PREFERENZA” se non si intende esprimere preferenze per i candidati. 
    

 
Figura 6: Elenco candidati all’interno di una lista. 

 
 

 
Dopo che l’elettore ha indicato le sue preferenze può confermare la sua selezione cliccando su “CONFERMA 
PREFERENZE” (Figura 6) ed in seguito su “VOTA”. (Figura 7) 

Attenzione! Potrebbe essere necessario scorrere la pagina selezionata per visualizzare l’elenco completo dei candidati. 



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 8 di 13 
 

 

 
Figura 7: Vota 

 
 
 
Per tornare all’elenco delle elezioni, senza aver espresso il voto, cliccare la X in alto a destra della finestra 
(Figura 7). 
 
  



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 9 di 13 
 

2.3 Presentazione elezioni e selezione delle opzioni di voto in modalità mobile 
Dopo aver confermato la propria identità, all’elettore viene mostrato l’elenco delle elezioni per cui ha diritto di 
voto (Figura 8). 
 

 
Figura 8: Elenco delle elezioni. 

 
Cliccando sul tasto “VOTA” l’elezione è selezionata e si può procedere al voto (Figura 8). 
 
Dopo aver cliccato sul tasto vota si accede alla pagina delle liste votabili per quell’elezione (Figura 9).  
E’ ora possibile: 

• selezionare una lista cliccando sul segno di spunta corrispondente oppure 
• votare scheda bianca cliccando sul tasto “SCHEDA BIANCA”. 

 

 
Figura 9: Elenco Liste Votabili. 

 

Attenzione! Potrebbe essere necessario scorrere la pagina selezionata per visualizzare l’elenco completo delle liste. 



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 10 di 13 
 

Se si seleziona una lista è possibile: (Figura 10) 
• Esprimere preferenze per i candidati della lista selezionata cliccando su “VAI ALLE PREFERENZE” o 

in corrispondenza dell’apposita icona . 
• Esprimere la preferenza solo per la lista (senza esprimerne per i candidati) cliccando sul tasto 

“CHIUDI” e di seguito sul tasto “VOTA”. 

 
Figura 10: Preferenze per i candidati della lista selezionata 

 
Se si decide di esprimere preferenze per i candidati della lista selezionata cliccando su “VAI ALLE 
PREFERENZE” compare l’elenco dei candidati votabili per quella lista ed è possibile 
 

• Esprimere una o più preferenze (il numero massimo di preferenze esprimibili è dettato dal 
regolamento elettorale e riportato in basso, può essere limitato dalla presenza di un numero di 
candidati inferiore al massimo delle preferenze esprimibili) 

• Cliccare su “NESSUNA PREFERENZA” se non si intende esprimere preferenze per i candidati. 
 
L’elenco dei candidati della lista è visualizzato direttamente se i candidati sono un numero pari o minore di 10, 
altrimenti sarà possibile utilizzare il modulo di ricerca digitando alcune lettere del nome o del cognome del 
candidato nell’apposito campo. È comunque possibile utilizzare “Mostra tutti” per visualizzare l’elenco 
completo (Figura 11). 
 

 
Figura 11: Ricerca candidati/Mostra tutti 

 
Dopo che l’elettore ha indicato le sue preferenze può confermare la sua selezione cliccando su “CONFERMA 
PREFERENZE” ed in seguito su “VOTA”. (Figura 9) 

Attenzione! Potrebbe essere necessario scorrere la pagina selezionata per visualizzare l’elenco completo dei candidati. 



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 11 di 13 
 

 

2.4 Conferma della scheda votata 
 
Dopo aver espresso la preferenza per la lista e il candidato/i o per la scheda bianca l’elettore accede ad una 
schermata che riepiloga la scelta effettuata (Figure 12 e 13). 
  

 
Figura 12: Conferma del voto per il candidato. 

 

 
Figura 13: Conferma del voto per scheda bianca. 

 
Qualora l’elettore non voglia confermare la propria scelta, può selezionare Annulla e tornare così alla pagina 
di selezione della lista (Figura 9). 
 
Nel caso in cui l’elettore voglia confermare la propria scelta, premerà il tasto “INSERISCI SCHEDA 
NELL’URNA” (Figure 12 e 13). 
 
Inserita la scheda nell’urna si riceve il messaggio di conferma. 
 

 
Figura 14: Conferma scheda votata. 

 



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 12 di 13 
 

 

2.5 Notifica di completamento delle operazioni di voto per l’elezione 
 
Per ogni elezione per cui si sono completate le operazioni di voto sarà indicato il completamento del processo 
elettorale. 
  

 
Figura 17: Conferma completamento operazioni di voto per l’elezione. 

  

N.B. Una volta inserita la scheda nell’urna non sarà più possibile modificare il voto espresso. 
N.B. In caso di errore in fase di inserimento del voto nell’urna l’elezione si bloccherà. In tal caso, è 
necessario segnalare immediatamente il problema all’assistenza che, effettuati i dovuti controlli, provvederà 
a riabilitare la votazione. 



Manuale d’uso dell’applicazione di voto 
 

Pagina 13 di 13 
 

2.6 Notifica di completamento delle operazioni di voto 
 
Al termine delle operazioni di voto, all’elettore viene mostrato il messaggio “GRAZIE PER AVER VOTATO, 
OPERAZIONI DI VOTO CONCLUSE” (Figura 18). Procedere quindi con il LOGOUT. 
 

 
Figura 18: Conferma fine operazioni di voto. 

 

 

 

Attenzione! 
Si ricorda di eseguire sempre il LOGOUT al termine delle operazioni di voto o in caso di 
abbandono del dispositivo utilizzato (soprattutto se non strettamente personale). 

Attenzione! 
L’elettore può accedere al sistema di voto quante volte desidera, fino alla chiusura 
dell'evento elettorale nel giorno e ora indicati dal bando di indizione. 
Se ha già utilizzato tutte le schede elettorali a sua disposizione quando accederà 
nuovamente vedrà il messaggio “Grazie per aver votato”. 
Se sono ancora presenti schede elettorali per le quali non abbia espresso il voto, il votante 
vedrà comparire l'elenco di tutte le schede a sua disposizione con l’indicazione “Hai già 
votato in questa elezione” in corrispondenza di quelle già utilizzate (che non potrà più 
modificare) mentre potrà votare le schede non ancora utilizzate che dispongono ancora 
del pulsante “Vota”. 


		2022-09-15T17:32:55+0200
	IT
	Roberto Giacobazzi




